資料 89-1

日本学術振興会「結晶加工と評価技術」第145委員会
第88回委員総会議事録（案）

１．日  時： 2008年6月13日（金）  17:45 ～ 18:00

２．場  所：明治大学駿河台キャンパスアカデミーコモン 2階ビクトリーフロア暁の鐘

 A4 会議室

３．出席者：

委員長：田島 道夫（宇宙科学研）  副委員長：柿本 浩一(九州大学)

幹 事：末岡 浩治(岡山県立大学)、酒井 朗(大阪大学)、関口 隆史(物質・材料研究機

    構)、和田 一実(東京大学)、小椋 厚志(明治大学)、原田 博文(シルトロニッ

    ク・ジャパン)、鹿島 一日兒(コバレントマテリアル)、村上 進(日立製作所)

委 員：梅野 正隆(福井工業大学)、奥村 次徳(首都大学東京)、河合 直行(ルネサス

テクノロジ)、小山 浩(京都大学)、井上 直久(大阪府立大学)、坂井 一文(産

業技術総合研究所)、津田 邦男(東芝)、原田 仁平(リガク)、羽深 等(横浜国

立大学)、渡辺 正晴(ニューフレアテクノロジー)、志村 考功(大阪大学)、

小野 春彦(神奈川県産業技術センター)、伊藤 久義(日本原子力研究開発機構)、

大鉢 忠(同志社大学)、住江 伸吾(コベルコ科研)、守矢 一男(レイテックス)、

栗林 均(富士電機デバイステクノロジー)、高橋 和照(材料科学技術振興財団)、

丸山 英治(三洋電機)、上田 修(金沢工業大学) 、廣沢 一郎(高輝度光科学

研究センター)

顧 問：小川 智哉(結晶工学研究会)、小松 啓(東北大学)、松井 純爾(ひょうご科学技術
協会)、千川 純一(兵庫県立先端科学技術支援センター)

４．資 料：１．資料88-1 第87回委員総会議事録

２．資料88-2 第７期委員名簿

５．議 事 等

（１） 前回議事録（資料88-1）を承認した。

（２） JSPSシリコンシンポジウムに対し，学振の「産学協力国際シンポジウム開催経費の
一部負担」は不採択であったが，「産学協力研究委員会特別事業計画援助費」100万円

が認められた旨報告があった。

（３） 2008年度研究会企画について

 今年度は 11 月 10-14 日に JSPS シリコンシンポジウムがハワイで開催されるため，本日の
第 114 回研究会を含め 3回の研究会を予定．以下今後のテーマと担当者（＊は幹事委員）：

(1) 「半導体材料の機械加工の現状と将来」10 月 17 日，担当：原田＊，土肥，末岡＊

(2) 「パワーデバイス用の Si と SiC」2009 年 1-2 月頃，担当：木本，伊藤，鹿島，（大谷）

(3) 「先端メモリデバイス用 Si」2009 年 4-5 月頃，担当：金田＊，河合＊

(4) 「太陽電池（Si, GaAs 系多接合，CIGS）」2009 年度，担当：奥村＊，大下，齊藤，丸山

(5) 「評価技術」2009 年度，担当：関口＊，松本＊，住江，廣沢

（４） JSPSシリコンシンポジウムの準備状況につき，海外・国内の招待講演者がほぼ確定
した旨報告があった．ショートプレゼンテーションつきのポスターセッションに是非

多数投稿いただきたい旨要請があった．詳細はホームページに掲載する．

（５） JSPSシリコンシンポジウムの予算状況が厳しいため，産業界委員各位には広告協賛
にご協力いただきたい旨のお願いがあった．

以 上